
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 79 del 31/05/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TURISMO E INDUSTRIA ALBERGHIERA 4 maggio
2007, n. 147
 
Legge regionale 14 giugno 1996, n. 8, concernente la "Disciplina delle attività di agenzie di viaggio e
turismo" e successive modifiche ed integrazioni. Nomina della Commissione per l'esame di idoneità per
il conseguimento della qualifica di direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo (articoli 8 e 9) e
impegno di spesa.
 
 
 
IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO II
 
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29;
 
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.80;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
In Bari, presso la sede del Settore, sulla base della istruttoria espletata dall'Ufficio proponente, riceve dal
Funzionario Direttivo dello stesso la seguente relazione:
 
La legge regionale 14 giugno 1996, n. 8, avente ad oggetto "Disciplina delle attività di agenzie di viaggio
e turismo", così come successivamente modificata ed integrata, dispone nel testo coordinato:
- all'art. 8, comma 1: la persona fisica che intende svolgere attività di agenzia di viaggio e turismo, il
rappresentante legale in caso di società o, in loro vece, il preposto alla direzione tecnica della agenzia,
deve risultare in possesso dei requisiti professionali previsti dall'art. 9 della legge 17 maggio 1983, n.
217 - legge quadro per il turismo e interventi per il potenziamento e qualificazione dell'offerta turistica,
da accertarsi mediante esame di idoneità;
- all'art. 9, comma 1: l'esame di idoneità verte:
a) in una prova selettiva consistente in domande a risposta multipla nelle materie oggetto del presente
articolo, da effettuarsi da parte di una società specializzata da individuarsi da parte della Giunta
regionale;
b) in un esame-colloquio sostenuto davanti ad apposita commissione nominata dalla Giunta regionale,
secondo una qualificata composizione, alla quale partecipano quanti hanno superato la prova pre-
selettiva di cui alla lettera a);

1



 
- all'art. 9 comma 3: la commissione dell'esame di idoneità è composta:
a) dal dirigente del Settore turismo o dirigente suo delegato, con funzioni di presidente;
b) da due docenti di lingue e letterature straniere;
c) da un esperto nel settore di legislazione turistica, geografia economica e turistica;
d) da un esperto nel settore amministrazione e organizzazione delle agenzie di viaggio;
 
- all'art. 9, comma 4: le funzioni di segretario sono svolte da un funzionario regionale appartenente
all'ottava qualifica o, in carenza, da istruttore direttivo di settima qualifica;
 
- all'art. 9, comma 5: per ogni membro effettivo e per il segretario viene nominato un supplente.
 
Per l'effetto, con deliberazione n. 462 del 4.4.2006 la Giunta regionale ha approvato lo schema del
bando di concorso relativo al conseguimento dell'esame di idoneità per la qualifica di direttore tecnico di
agenzia di viaggio e turismo, secondo quanto previsto dal combinato disposto dei richiamati articoli 8 e 9
della legge regionale 14 giugno 1996, n. 8; il predetto bando è stato successivamente pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione n. 47 del 13.4.2006, nonché sul sito istituzionale.
A seguito della pubblicazione del bando, i cui termini per la presentazione delle domande sono scaduti il
13 maggio 2006, risultano pervenute alla Regione Puglia - Assessorato al Turismo ed Industria
Alberghiera - complessivamente numero 3.092 domande di partecipazione.
Relativamente alla prova d'esame concernente la conoscenza di lingue straniere, nello specifico, il
bando di concorso ha prescritto la conoscenza della lingua inglese per tutti i concorrenti e di una
seconda lingua a scelta del candidato tra francese, tedesco e spagnolo.
Inoltre, con deliberazione n. 2052 del 28.12.2006 la Giunta regionale ha disposto di affidare al FORMEZ
Centro di Formazione Studi - Roma, l'incarico concernente la realizzazione della prova pre-selettiva
dell'esame di idoneità per la qualifica di direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo, autorizzando il
Dirigente del Settore Turismo e Industria Alberghiera a firmare la convenzione.
Con lo stesso provvedimento la Giunta regionale ha disposto di demandare alla competenza dirigenziale
la nomina della commissione per il suddetto esame di idoneità, secondo la composizione prescritta dagli
articoli 8 e 9 della legge regionale 14 giugno 1996, n. 8, e successive modifiche e integrazioni.
 
Per tutto quanto premesso, occorre procedere alla nomina della commissione esaminatrice con il
compito di:
1) verificare la regolarità delle domande di partecipazione all'esame di idoneità, pervenute nei termini
prescritti dal bando di concorso e la conformità delle stesse a quanto formalmente previsto dal bando;
2) sovrintendere a tutte le operazioni della procedura pre-selettiva, come individuate nella convenzione
sottoscritta con il Formez , Centro di Formazione Studi - Roma;
3) presiedere all'esame-colloquio finale dei candidati che avranno superato la prova pre-selettiva.
 
A ciascun componente esterno ed al segretario della commissione spetta il compenso determinato
secondo quanto disposto dal D.P.C.M. 23 marzo 1995 e successive modifiche ed integrazioni, nonché
l'indennità di missione ed il rimborso della spese di viaggio, se e quando dovute; al presidente della
Commissione avente la qualifica di dirigente non spetta alcun compenso ai sensi del decreto legislativo
n. 165/2001.
Per quanto sopra esposto, acquisite agli atti valide istanze di nomina a componente della commissione
di esame, con allegato il relativo curriculum professionale, si propone alla competenza del Dirigente del
Settore l'adozione della seguente determinazione.
 
Sezione Contabile:

2



Adempimenti di cui alla L.R. 30 maggio 1977, n.17, e successive modificazioni ed integrazioni.
 
Impegnare la spesa di Euro 140.000,00 sul Cap. 311030 del Bilancio regionale per l'esercizio finanziario
2007 " Spesa per l'espletamento dell'esame concorso di cui all'art. 9 della l.r. 8/96 come modificato
dall'art. 38 della l.r. 14/2004" per i componenti della Commissione.
Con successivi atti dirigenziali di liquidazione si provvederà a trasferire le risorse al Cassiere Centrale
per i componenti esterni, mentre per i componenti interni si provvederà mediante pagamento nel
cedolino paga.
 
Il Dirigente dell'Ufficio II
Sig. Angelo Santo Caputo
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell'Ufficio Interessato;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal Dirigente
dell'Ufficio;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell'art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
Per tutto quanto espresso in narrativa e che nel presente dispositivo si intende integralmente riportato:
 
1) di nominare la commissione per l'esame di idoneità per il conseguimento della qualifica di direttore
tecnico di agenzia di viaggio e turismo, come previsto dalla legge regionale 14 giugno 1996, n. 8, e
successive modifiche ed integrazioni, secondo la composizione prescritta dagli articoli 8 e 9, come di
seguito riportata:
 
Presidente: Dirigente del Settore Turismo e Industria Alberghiera
 Dott.ssa Cancellara Marina;
Supplente Signor Caputo Angelo Santo;
 
Componente: Docente di lingua e letteratura inglese e tedesca
 Prof.ssa Minischetti Annachiara Pia
Supplente Prof. Loliva Donato;
 
Componente: Docente di lingua e letteratura spagnola e francese
 Prof. Sergio Barone
Supplente Dott.ssa Bernardo Vila Natalia
 
Esperto di legislazione turistica, geografia economica e turistica
 Prof. Notarstefano Cosimo;
Supplente Dott.ssa Zaza Rosanna;

3



 
Esperto di amministrazione e organizzazione delle agenzie di viaggio
 Dott. De Sario Franco;
Supplente Avv. Innocenti Piero;
 
Segretario: Funzionario direttivo della Regione
 Dott.ssa Domenica Genchi
Supplente Sig.ra Luisa Samarelli
 
2) Di incaricare il Dirigente dell'Ufficio II di:
a) notificare il presente provvedimento ai suddetti componenti con contestuale richiesta della
dichiarazione sostitutiva di certificazione (ex art. 46 D.P.R. n. 445/2000) e dichiarazione sostitutiva di
atto di notorietà (ex art. 47 D.P.R. n. 445/2000);
b) di trasmettere, per notifica, copia del presente provvedimento al Cassiere Centrale del Settore
Provveditorato Economato - Ufficio Economato - Cassa centrale;
c) di trasmettere, per notifica, copia del presente provvedimento al Formez - Centro Studi - Roma;
d) di trasmettere il presente provvedimento al Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale.
 
Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Marina Cancellara
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


